
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02778
 Del: 15/04/2014
 Esecutivo da: 15/04/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Ripetizione affidamento servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della 
Scuderia del Corpo Polizia Municipale - Scuderia Major di Ducci Costiero - mese di maggio 2014 - 
nelle more dello svolgimento della procedure di scelta del nuovo contraente.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2013 e che con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziari relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
- il  Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13/02/2013, ha differito al 30/04/2014 il  termine per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;
- l’art. 163 commi 1 e 3 del DLgs n. 267/2000, disciplina il periodo di Esercizio Provvisorio;
- con Deliberazione di Giunta n. 450/698 del 30/12/2013 vengono assegnate ai Responsabili dei Servizi, per 
il periodo di esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del  
15%;

Considerato che per la realizzazione del programma del Servizio Centrale Acquisti è necessario provvedere a  
garantire il  servizio di  mantenimento e cura dei  cavalli  e di  manutenzione delle scuderie del  Reparto a  
Cavallo della Polizia Municipale per il mese di maggio 2014;

Preso atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 2808 del 12/04/2011 è stato affidato alla Scuderia Major s.a.s. di Ducci  
Costiero il  servizio di  mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  manutenzione della  scuderia  del  Reparto a 
Cavallo della Polizia Municipale fino al 31/12/2013;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  12047  del  30/12/2013  veniva  bandita  la  procedura  aperta  per  
l’affidamento  di  detto  servizio  per  il  periodo  gennaio  2014/dicembre  2016,  successivamente  dichiarata 
deserta come da verbale di procedura aperta Rep. 64161 del 17.3.2014;
- con determinazioni dirigenziali  n. 12073 del 30/12/2013 e n. 931 del 04/02/2014 si affidava alla Scuderia  
Major sas di Ducci Costiero, la ripetizione del servizio di cui sopra per il periodo gennaio/aprile 2014;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02778



- con determinazione dirigenziale 2634 del 7 aprile 2014 è stata bandita nuova gara per l’affidamento del 
servizio di cui sopra con decorrenza 1 giugno 2014 e fino al 31 maggio 2017;

Ritenuto pertanto necessario provvedere  ad affidare  il  servizio di  mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  
manutenzione delle scuderie del  Corpo Polizia Municipale alla Scuderia Major S.a.S.  di  Ducci  Costiero 
anche per il mese di maggio 2014 agli stessi prezzi patti e condizioni come previsto dall’art. 2 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, ricorrendo all’acquisizione in economia, prevista dall’art. 125 punto 10 lett. c) del DLgs  
163/06  e  smi.,  per  la  somma  per  un  importo  pari  ad  €.  8.906,00=  Iva  22% compresa,  in  attesa  della  
conclusione della procedura volta all’individuazione del nuovo soggetto affidatario;

Vista la definizione della spesa dalla quale si rileva che il servizio suddetto ammonta ad €. 8.906,00= Iva 
22% compresa;

Dato  atto  della  dichiarazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dott.  Marco  Andrea  Seniga 
Dirigente del Servizio Centrale Acquisti, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, attestante  
l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  del  Responsabile  stesso  nei  confronti  dell’aggiudicatario  della 
procedura suddetta;

Dato atto altresì che in data 23/01/2014 è stato acquisito il DURC del sopra citato aggiudicatario e che tale 
documento risulta regolare;

Dato atto  che la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  nelle  limitazioni  previste  dal  comma  1  
dell’art. 163 del DLgs 267/2000;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ripetizione per il mese di maggio  2014 del  
servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia del Reparto a Cavallo del Corpo  
Polizia Municipale, alla Scuderia Major s.a.s. di Ducci Costiero (codice fornitore 41059) per un importo pari 
ad €. 8.906,00= Iva 22% compresa – nr. CIG Z0D0EA634A;

3) Di impegnare sul Capitolo 24500 dell’esercizio 2014 la somma totale di €. 8.906,00= Iva 22% compresa,  
per  la  ripetizione del  servizio di  mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  manutenzione della  scuderia  del  
Reparto a Cavallo del Corpo Polizia Municipale per il mese di maggio 2014.

DEFINIZIONE DELLA SPESA

Servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione
della scuderia del Reparto a Cavallo del Corpo Polizia
Municipale al prezzo di €. 8.906,00=  Iva 22% compresa
per il mese di maggio 2014 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02778



ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 1 DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 15/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24500 0 14/003088 00 8906

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02778


